
 
PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230356  

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

Bando di gara 

Servizi 

Direttiva 2014/24/UE 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZI 
Stazione Appaltante Provinciale — Provincia di Como 

Indirizzo postale: Via Borgo Vico 148 

Città: Como 

Codice postale: 22100 

Paese: Italia 

Punti di contatto: servizio gare e contratti  

Tel.: +39 031230356 

E-mail: sapcomo@provincia.como.it 

Codice NUTS: ITC42 

Indirizzi Internet: 
Indirizzo principale (URL): http://www.provincia.como.it 

Profilo committente (URL): http://www.provincia.como.it 

I.3) COMUNICAZIONE 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: l’indirizzo: 

www.provincia.como.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate esclusivamente in via telematica all'indirizzo 

http://www.ariaspa.it 

I.4) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Autorità regionale o locale 

I.5) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ 
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

SEZIONE II: OGGETTO 

II.1) ENTITÀ DELL'APPALTO  

II.1.1) Denominazione: 
Comune di Cantù (CO). Procedura aperta, suddivisa in 8 lotti di gara, per l’affidamento dei servizi 

assicurativi periodo 31/12/2020 -31/12/2023 

II.1.2) Codice CPV principale  



 

lotto polizza CIG Codice CPV 

1 RCT/O  8434815588 66516400-4 

2 RC Patrimoniale   843481665B 66516500-5 

3 Cyber Risks  843481772E 66515410-0 

4 AR Property  8434818801 66515200-5 

5 AR Beni Culturali  84348198D4 66515200-5 

6 Infortuni  84348209A7 66512100-3 

7 Libro Matricola Auto  8434821A7A 66516100-1 

8 Kasko Dipendenti  8434822B4D 66515200-5 

 

II.1.3) Tipo di appalto 
Servizi 

II.1.4) Breve descrizione: 
Servizi di copertura assicurativa, suddivisi per tipologia di polizza in n. 8 lotti di gara, in favore del Comune 

di Cantù (CO). 

II.1.5) Valore totale stimato 

Ai sensi dell’art. 35 c. 4 del Codice l’importo totale di gara è pari ad € 934.500,00. Gli oneri di sicurezza sono 

pari a zero. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 
Questo appalto è suddiviso in lotti: si 

L’appalto è suddiviso in 8 lotti.  

Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 8 

Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati ad un offerente: 8 

II.2) Descrizione 

 
II.2.1) Denominazione: 
LOTTO 1: servizio assicurativo per RCT/O 

II.2.2) Codici CPV supplementari 
CODICE CPV PRINCIPALE 66516400-4 

II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITC42  

Luogo principale di esecuzione: Comune di Cantù (CO) 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 
Comune di Cantù (Como). Servizio di copertura assicurativa per tre anni per RCTO  

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara 

II.2.6) Valore stimato 
€ 450.000,00 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
3 anni con effetto alle ore 24:00 del 31.12.2020  

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 



L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari:  
CIG: 8434815588 

 

II.2.1) Denominazione: 
LOTTO 2: servizio assicurativo per RC Patrimoniale 

II.2.2) Codici CPV supplementari 
CODICE CPV PRINCIPALE-  66516500-5 

II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITC42  

Luogo principale di esecuzione: Comune di Cantù (CO) 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 
Comune di Cantù (Como). Servizio di copertura assicurativa per tre anni per RC Patrimoniale 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara 

II.2.6) Valore stimato 
€ 36.000,00 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
3 anni con effetto alle ore 24:00 del 31.12.2020  

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari:  
CIG: 843481665B 

 
II.2.1) Denominazione: 
LOTTO 3: servizio assicurativo per Cyber Risks 

II.2.2) Codici CPV supplementari 
CODICE CPV PRINCIPALE-  66515410-0 

II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITC42  

Luogo principale di esecuzione: Comune di Cantù (CO) 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 
Comune di Cantù (Como). Servizio di copertura assicurativa per tre anni per Cyber Risks 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara 

II.2.6) Valore stimato 
€ 45.000,00 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
3 anni con effetto alle ore 24:00 del 31.12.2020  

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari:  
CIG: 843481772E 



 
II.2.1) Denominazione: 
LOTTO 4: servizio assicurativo per AR Property 

II.2.2) Codici CPV supplementari 
CODICE CPV PRINCIPALE-  66515200-5 

II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITC42  

Luogo principale di esecuzione: Comune di Cantù (CO) 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 
Comune di Cantù (Como). Servizio di copertura assicurativa per tre anni per AR Property 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara 

II.2.6) Valore stimato 
€ 129.000,00 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
3 anni con effetto alle ore 24:00 del 31.12.2020  

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari:  
CIG: 8434818801 

 

 
II.2.1) Denominazione: 
LOTTO 5: servizio assicurativo per AR Beni Culturali 

II.2.2) Codici CPV supplementari 
CODICE CPV PRINCIPALE-  66515200-5 

II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITC42  

Luogo principale di esecuzione: Comune di Cantù (CO) 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 
Comune di Cantù (Como). Servizio di copertura assicurativa per tre anni per AR beni culturali 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara 

II.2.6) Valore stimato 
€ 10.500,00 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
3 anni con effetto alle ore 24:00 del 31.12.2020  

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari:  
CIG: 84348198D4 

 
II.2.1) Denominazione: 



LOTTO 6: servizio assicurativo per Infortuni 

 

II.2.2) Codici CPV supplementari 
CODICE CPV PRINCIPALE-  66512100-3 

II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITC42  

Luogo principale di esecuzione: Comune di Cantù (CO) 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 
Comune di Cantù (Como). Servizio di copertura assicurativa per tre anni per Infortuni 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara 

II.2.6) Valore stimato 
€ 21.000,00 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
3 anni con effetto alle ore 24:00 del 31.12.2020  

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari:  
CIG: 84348209A7 

 

II.2.1) Denominazione: 
LOTTO 7: servizio assicurativo per Libro Matricola Auto 

II.2.2) Codici CPV supplementari 
CODICE CPV PRINCIPALE-  66516100-1 

II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITC42  

Luogo principale di esecuzione: Comune di Cantù (CO) 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 
Comune di Cantù (Como). Servizio di copertura assicurativa per tre anni per RCA/ARD L.M. 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara 

II.2.6) Valore stimato 
€ 105.000,00 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
3 anni con effetto alle ore 24:00 del 31.12.2020  

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari:  
CIG: 8434821A7A 

 

II.2.1) Denominazione: 
LOTTO 8: servizio assicurativo per Kasko dipendenti 

II.2.2) Codici CPV supplementari 



CODICE CPV PRINCIPALE  66515200-5 

II.2.3) Luogo di esecuzione 
Codice NUTS: ITC42  

Luogo principale di esecuzione: Comune di Cantù (CO) 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 
Comune di Cantù (Como). Servizio di copertura assicurativa per tre anni per Kasko dipendenti 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione 
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara 

II.2.6) Valore stimato 
€ 4.500,00 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 
3 anni con effetto alle ore 24:00 del 31.12.2020  

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: NO 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 
II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 
Opzioni: no 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

II.2.14) Informazioni complementari:  
CIG: 8434822B4D 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
La partecipazione alla gara è riservata alle Società di assicurazione, singole o associate, unicamente tramite 

le proprie Direzioni Generali, Rappresentanze Generali o Gerenze, abilitate all’esercizio dell’attività 

assicurativa sul territorio italiano. 

Saranno ammessi a partecipare gli operatori economici sopra identificati che dichiareranno le seguenti 

condizioni: 

-Inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 DLgs. 19 aprile 2016 n. 50 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale 

a) autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio italiano, ai sensi della normativa di 

settore, nei rami relativi alle coperture assicurative previste per ciascun lotto per le quali intendono 

concorrere; 

b) iscrizione nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura per l’attività inerente al presente appalto o, per le Imprese di altro Stato membro UE 

non residenti in Italia, analoga iscrizione sulla base della legislazione dello Stato in cui hanno sede 

legale, ai sensi dell’art. 83 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Nel caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese i requisiti di cui ai punti a) – b) devono essere 

posseduti in proprio da ciascuna Impresa partecipante. 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria 

Si rinvia agli atti di gara 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

Si rinvia agli atti di gara 

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati 

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto 

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione 

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto: 



III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) DESCRIZIONE 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta 

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione 

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o 
il dialogo 

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica 

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 10.11.2020  

Ora locale: 15:00 

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Italiano 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

180 giorni 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 

Data: 11.11.2020  

Ora locale: 10:00 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 
Luogo: l’apertura avrà luogo presso la sede della Provincia di Como via Borgovico n. 148 – 22100 Como 

Persone ammesse: All'apertura delle offerte potrà partecipare un solo rappresentante per soggetto 

concorrente o raggruppamento temporaneo d'operatore economico o consorzio. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 

VI.3) Informazioni complementari: 

Cauzioni e garanzie richieste: 

- Cauzione provvisoria pari al 2 % dell'importo a base d'asta per ciascun lotto per il quale si partecipa 

- Cauzione definitiva pari al 10 % dell'importo contrattuale 

L'importo delle garanzia è ridotto del 50 % per gli operatori economici in possesso della certificazione di 

qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 e delle altre riduzioni previste all'art. 93 

c. 7 del D.Lgs 50/16. 

Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Nicoletta Anselmi del Comune di Cantù (CO). 

 

Per quanto non indicato si rinvia alla documentazione integrale disponibile sul sito internet: 

www.provincia.como.it  nella sezione bandi di gara/ bandi di gara per servizi. 

 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 



TAR Lombardia 

indirizzo postale: via Corridoni n. 39 Milano 

paese: Italia 

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione 

VI.4.3) Procedure di ricorso 

E’ possibile presentare ricorso entro 30 giorni al TAR della Lombardia 

internet: www.giustizia-amministrativa.it 

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso 

Avvocatura Provinciale: e-mail: serviziolegale@provincia.como.it;  

 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 
xxxxx 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE 

Gabriella Costanzo 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


